CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2014Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA Nº 0156, DE 02 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667760

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições,
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município
de Marabá, abrangendo uma área de  326,1500ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009,
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total,
com ressalva a possíveis retificações de área e averbações
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2003/142218.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, área de terras devolutas, incorporando-a
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com
326,1500ha (trezentos e vinte e seis hectares e quinze ares),
inserta no Município de Marabá, denominada “FAZENDA
CEDRO (MORADA NOVA)”, com limites, confrontações e demais
especificações técnicas constantes em Memorial Descritivo
elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Inicia-se a
descrição deste perímetro no vértice ALNM0877, de coordenadas
N 9.359.954,5657m e E 703.322,2546m;   por Linha Seca;
deste, segue confrontando com Benedito Mutran Filho, com
os seguintes azimutes e distâncias:  92°21’25” e 588,073 m
até o vértice ALNM0878, de coordenadas N 9.359.930,3802m
e E 703.909,8301m;  89°36’59” e 1.669,226 m até o
vértice ALNM0862, de coordenadas N 9.359.941,5538m e E
705.579,0191m;  por Linha Seca; deste, segue confrontando
com Reinaldo José Zucatelli, com os seguintes azimutes e
distâncias:  183°20’21” e 1.656,790 m até o vértice ALNM0863,
de coordenadas N 9.358.287,5772m e E 705.482,5134m;  por
Linha Seca; deste, segue confrontando com Gilmar Paulo da
Silva, com os seguintes azimutes e distâncias:  285°25’39”
e 17,403 m até o vértice ALNM0864, de coordenadas N
9.358.292,2066m e E 705.465,7379m;  282°02’45” e 1.303,116
m até o vértice ALNM0875, de coordenadas N 9.358.564,1573m
e E 704.191,3145m;  277°12’30” e 1.009,510 m até o
vértice ALNM0876, de coordenadas N 9.358.690,8277m e E
703.189,7833m;   por Linha Seca; deste, segue confrontando
com Benedito Mutran Filho, com os seguintes azimutes e
distâncias:  5°59’03” e 1.270,662 m até o vértice ALNM0877,
ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas
aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico
Brasileiro, a partir da estações ativas Belém – PA de coordenadas
N: 9.844.170,445m e E: 782.411,708m, Imperatriz – MA
de coordenadas N: 9392439.520m e E: 223346.605m, Bom
Jesus da Lapa – BA de coordenadas N: 8534106.082m e E:
671036.256m, Brasília – DF de coordenadas N: 8234791.575m e
E: 191946.760m, Crato – CE de coordenadas N: 9199959.790m e
E: 454158.781m e Pov – Port de coordenadas N: 9037205.162m
e E: 401458.948m, e encontram-se representadas no Sistema
U T M, referenciadas ao Meridiano Central nº 51°00’, fuso -22,

tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias,
área e perímetro foram calculados no plano de projeção U T M.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da
Comarca de Marabá.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667401

PORTARIA Nº 141 DE 01 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 136, de 28/03/2014, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 32.612, de 31/03/2014, que concedeu
30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, exercício 2013/2014 a
servidora JACIMARA GONÇALVES PEREIRA, identidade funcional
nº 8000716/2 ocupante do cargo de Secretária de Diretoria,
lotada na DIPLAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01
de abril de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

CONCESSÃO DE FÉRIAS SUSPENSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667404

PORTARIA Nº 142 DE 01 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares
a servidora VERA LÚCIAS DOS REIS MONTEIRO, Identidade
Funcional nº 5055830/4, no período de 14.04.2014 a 13.05.2014,
referente ao exercício 2012/2013, concedido anteriormente, no
período de 01.07.2013 a 30.07.2013, através da PORTARIA
Nº 300, de 27.05.2013, publicada no D.O.E. nº 32.407, de
29.05.2013, e suspensa através da PORTARIA Nº 422, de
09.07.2013, publicada no D.O.E. nº 32.435, de 10.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01
de abril de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667732

PORTARIA: 144
Objetivo: Realizarem levantamento de patrimônio, retirada de
equipamentos com problemas e a troca por 11 computadores
(CPUs) recondicionados do Infocentro Sindicato de Trabalhadores
Rurais.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58003071/ADLEY DE SOUZA CARNEIRO (Auxiliar de Serviços
Operacionais) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a
31/03/2014
572058451/FERNANDO QUINTELA SMITH (Técnico em Gestão
de Informática) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a
31/03/2014
50576473/MARIA DE FÁTIMA SANTOS MARTINS (Técnica
em Mineração) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a
31/03/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667740

PORTARIA: 145
Objetivo: Conduzir os servidores que realizarão levantamento de
patrimônio, retirada de equipamentos com problemas e a troca
por 11 computadores (CPUs) recondicionados do Infocentro
Sindicato de Trabalhadores Rurais.

Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58921941/JULIMAR PEREIRA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 31/03/2014 a 31/03/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667741

PORTARIA Nº 146 DE 02 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 091/2014 – GS/SECTI de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao colaborador eventual JOSÉ RENATO RODRIGUES
PIMENTEL, 03 e 1/2 (três e meia) diárias, para atender às
despesas com a viagem aos municípios de Concórdia do Pará-
PA, no período de 08 a 11.04.2014, a fim de conduzir um ônibus
disponibilizado pela Universidade Federal do Pará – UFPA, para
atender a equipe na realização da “Mostra Horácio Scheneider de
Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02
de abril de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667764

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 31/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 30/06/2014
Justificativa: Finalização das atividades do Convênio.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio até
30/06/2014.
Convenio: 10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19572137365900000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO - SECTI
Beneficiário ente Privado: BOLSA AMAZÔNIA
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
CONCESSÃO DE FÉRIAS INTERROMPIDAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667877
PORTARIA Nº 143 DE 26 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER, 12 (doze) dias de gozo de férias regulamentares
a servidora GISA HELENA MELO BASSALO, identidade funcional
nº 5342830/2, ocupante do cargo de Diretor, lotada na DIT, no
período de 02.04.2014 a 13.04.2014, referente ao exercício
2013/2014, concedido anteriormente, no período de 20.01.2014
a 18.02.2014, através da PORTARIA Nº 004, de 06.01.2014,
publicada no DOE nº 32.556, de 07.01.2014, e interrompidas
através da PORTARIA Nº 074, de 11.02.2014, publicada no DOE
nº 32.583, de 13.02.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26
de março de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667435

Inexigibilidade: 14/2014
Data: 01/04/2014
Valor: 2.786,00
Objeto: custeio da inscrição no “Curso de Legislação Ambiental”
que será realizado no período de 07 a 09 de abril de 2014 para os
servidores Walber Teixeira de Paula (mat. 57200668/1) e Kleiton
de Araújo Macêdo (mat. 5903144/1).